[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº  51 /2006

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Helio de Almeida Bastos, nos termos regimentais que providencie, através de seu departamento competente, a apresentação de projeto de lei que disponha sobre o cancelamento de débito tributário proveniente da incidência do IPTU referente ao exercício 2006 dos imóveis localizados no Jardim Laranjeiras e atingidos pela enchente provocada pela chuva do último dia 08 de fevereiro, tudo conforme listagem elaborada pelo órgão de Defesa Civil.

Justificativa

Não há como negar as dificuldades enfrentadas pelos moradores das casas localizadas no Jardim Laranjeiras e que foram atingidas pela enchente provocada pela chuva do último dia 08 de fevereiro. A perda foi de utensílios pessoas a móveis e eletrodomésticos, enfim o pouco que possuíam restou perdido com as águas que avançaram em suas casas, razão pela qual a Administração municipal, como forma de minimizar as dificuldades, pode, e deve, dispensar este pequeno grupo de moradores do pagamento do IPTU referente ao ano 2006, especificamente, aqueles listados pelo órgão de Defesa Civil. De se pensar na hipótese de alguém que perdeu tudo com a enchente e ainda recebe o carnê para o pagamento do tributo. É muita crueldade.

Importa ressaltar que o valor que a Administração deixará de recolher é baixo e não repercutirá no equilíbrio das contas, mas, na outra ponta, causará enorme benefício aos contribuintes contemplados. É uma ação acima de tudo humanitária.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de fevereiro de 2006.

Elisabete Sichieri Bezerra

     VEREADORA – PT

Ind05-06

ANTE PROJETO DE LEI

Cancela débitos tributários na forma que especifica.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 10 – Ficam cancelados os créditos tributários decorrentes da incidência do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, exercício 2006, relativos aos imóveis localizados no Jardim Laranjeiras constantes da relação do órgão de Defesa Civil do município.

Parágrafo único – Os contribuintes beneficiados são os proprietários de imóveis atingidos pela enchente provocada pela chuva de 08 de fevereiro p.p..

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei serão suportadas por verbas próprias, constantes do orçamento vigente.

ART. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de fevereiro de 2006.

Hélio de Almeida Bastos

  Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200